ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputada Dra Paula

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa – PB - CEP. 58.013-900

e-mail: dep.drapaula@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO nº _________________ /2020.

AUTOR: DEPUTADA DRA PAULA

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117 do

Regimento Interno desta Casa, depois de cumpridas as formalidades
regimentais, que seja enviado Ofício ao Senado Federal, mais precisamente

ao Gabinete da Senadora Daniela Ribeiro, no sentido de buscar o da
Senadora Paraibana para implantação do Sinal de 4G, Banda Larga para o

município de Cachoeira dos Indios.

JUSTIFICATIVA

O município de Cachoeira dos Indios, localizado no Alto Sertão do

Estado da Paraiba, tem área territorial de 193,215 km², estando inserido

geograficamente na Região polarizada por Cajazeiras, e incluído na área

de abrangência do Semi Arido brasileiro.

De acordo com o IBGE, Cachoeira dos Indios conta com uma

população aproximada a 10.000 habitantes. Considerando domicílios

com rendimentos mensais de até meio salário mínimo por pessoa, 50.6%

da população encontra-se nessas condições, o que o coloca o município

na posição 115 de 223 dentre as cidades do Estado.

Nesse diapasão, com o advento da Pandemia pelo COVID 19, ficou

mais evidente a necessidade da conectividade através do sistema de

internet e telefonia movel para os munícipes. Tornou-se indispensável em

qualquer parte do Brasil, principalmente no Estado da Paraiba, e muito

10974

mailto:dep.drapaula@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputada Dra Paula

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa – PB - CEP. 58.013-900

e-mail: dep.drapaula@al.pb.leg.br

mais nos municípios mais distantes, afastados dos grandes centros e da

nossa Capital, o acesso aos canais de comunicação através da internet e

de telefonia móvel.

Recentemente a Senadora Daniella Ribeiro comemorou a chegada

do sinal de 4G em 68 municípios do Estado da Paraiba através de uma

ação direta da Senadora junto a ANATEL e uma empresa de Telefonia.

Esse evento foi acompanhado e também comemorado pelos

senhores Arlindo Francisco de Sousa (Têta Francisco) e Judson Mesquita

Sousa Cunha, ambos residentes no sertão paraibano, mais precisamente

em Cachoeira dos Indios, pois viram nesse momento, a grande

possibilidade de através da nossa atividade parlamentar, fazer a

solicitação a ANATEL para que o Canal 4G também possa chegar a

Cachoeira dos Indios através de emcaminhamento da Assembléia

Legislativa da Paraira, ao Senado Federal, para a Senadora Daniella

Ribeiro.

Assembleia Legislativa, 17 de Agosto de 2020.

 Dra. Paula

Deputada Estadual

mailto:dep.drapaula@al.pb.leg.br